
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Seduta Pubblica - Sessione ordinaria di Seconda Convocazione 

 

N° 33 DEL 27/11/2023 
 

OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE DEL PIANO DI INTERVENTO PER 

L'ATTUAZIONE DEL DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2023/2024 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno lunedì ventisette del mese di Novembre alle ore 18:30, nella 

Sede Municipale, previa l’osservazione  di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. All’appello risultano : 

 

NOME FUNZIONE PRESENZA 

TURLA FIORELLO SINDACO PRESENTE 

NOVALI GUGLIELMO CONSIGLIERE PRESENTE 

ARCHETTI MARIO CONSIGLIERE PRESENTE 

TURLA PIERO CONSIGLIERE PRESENTE 

RIBOLA MAURO CONSIGLIERE PRESENTE 

CENI DEBORAH CONSIGLIERE PRESENTE 

MAZZUCCHELLI SEVERINO CONSIGLIERE PRESENTE 

DALMERI ALESSANDRA CONSIGLIERE PRESENTE 

ZILIANI LORENZO CONSIGLIERE PRESENTE 

TURLA SERGIO CONSIGLIERE PRESENTE 

COLOSIO ANGELO CONSIGLIERE == 

 

 

Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Mariateresa Porteri, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

 Fiorello Turla, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



DELIBERAZIONE DI C.C. N.33 IN DATA 27/11/2023  

 

OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE DEL PIANO DI INTERVENTO PER 

L'ATTUAZIONE DEL DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2023/2024  

 

 

Dibattito: 

Il Sindaco cede la parola all’Assessore all’istruzione Mario Archetti per l’illustrazione del Piano 

diritto allo studio A.S. 2023/2024.  

L’Assessore ripercorre i passaggi fondamentali  dello strumento  di programmazione, dettagliando 

stanziamenti, finalità,  situazione delle scuole.  Si scusa per non aver sottoposto all’approvazione 

del Consiglio Comunale il piano preliminarmente all’avvio dell’anno scolastico. 

 

Turla S: chiede i dati sulla mensa, in relazione alle adesioni. 

 

Risponde l’assessore Archetti, il quale informa che su 45 alunni della scuola primaria, 43 

usufruiscono del servizio di ristorazione scolastica. 

 

Interviene quindi nuovamente il Consigliere Turla Sergio: spesso per quanto riguarda la tecnologia 

si incontra resistenza da parte del personale docente. Auspica che questa volta non sia così. 

 

Non registrandosi ulteriori interventi, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 PREMESSO che: 

• tutti i Comuni sono chiamati dal Legislatore a svolgere una funzione sempre più incisiva 

attraverso il perfezionamento degli strumenti e dei servizi messi a disposizione alle 

Istituzione scolastiche; 

• ai sensi dell’art. 45 del D.P.R. 24.07.1977 n. 616, sono state attribuite ai Comuni le funzioni 

amministrative in materia di assistenza scolastica, indicate nell’art. 42 dello stesso D.P.R. 

616, funzioni che devono essere svolte dai Comuni secondo le modalità previste da apposita 

legge Regionale; 

 

VISTO CHE:  

• la legge n. 104/1992 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 

persone handicappate” detta i principi dell’ordinamento in materia di diritti, integrazione 

sociale e assistenza della persona handicappata e il diritto all’educazione, all’istruzione e 

all’integrazione scolastica; 

• il d.lgs. 16 aprile 1994, n. 297 all’art. 156 prevede la fornitura gratuita di libri di testo per gli 

alunni delle scuole elementari, statali o abilitate a rilasciare titoli di studio aventi valore 

legale; 

• la legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per l’edilizia scolastica” all’art. 3 elenca le 

competenze degli enti locali in materia; 

• l’art. 139 del d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112, “Trasferimenti alle province ed ai comuni”, 

attuativo della Legge n. 59/1997 indica dettagliatamente tutte le materie trasferite agli Enti 

locali; 



 

VISTO inoltre il Decreto Ministeriale di determinazione dei prezzi di copertina dei libri di testo 

della scuola primaria per l’a.s. 2023/2024; 

 

APPURATO che la LR n. 15/2017 all’art. 33 aveva disposto l’abrogazione della L.R. 31/1980, 

ormai superata dalla legislazione successiva; 

 

RITENUTO, tuttavia, di dover approvare uno strumento di programmazione attuativo del diritto 

allo studio a.s. 2023/2024, che preveda tutti gli interventi che l’Amministrazione Comunale intende 

attuare in ambito scolastico; 

 

VISTO l’allegato Piano di interventi per il Diritto allo Studio a.s. 2023/2024, redatto sulla base 

delle istanze pervenute dagli istituti scolastici operanti sul territorio (Istituto comprensivo per Sale 

Marasino per la scuola primaria e secondaria inferiore di Monte Isola, scuole dell’infanzia 

Fondazione La Ceriola e Asilo Infantile di Peschiera Maraglio), precisando che TUTTE le istanze 

pervenute dall’Istituto Comprensivo  sono state accolte e finanziate; 

 

DATO ATTO che: 

-  con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023-2025 ai sensi 

dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo 

8; 

- con deliberazione C.C. 6 in pari data è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025, 

redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi.; 

- con deliberazione G.C. n.5 del 23.01.2023, esecutiva, è stato approvato il PEG; 

- con deliberazione G.C. n. 17 del 16.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il PIAO 2023/2025; 

- con successive postume deliberazioni si è provveduto a apportare al bilancio le variazioni 

necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a fatti e 

norme sopravvenuti nel corso della gestione; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e della regolarità contabile, 

ai ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali” espressi dalle responsabili dei servizi competenti 

(amministrativo – istruzione e finanziario)  in relazione alla conformità della proposta stessa alla 

legge, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del medesimo D.Lgs. 267/2000; 

 

AD UNANIMITA’ DI VOTI FAVOREVOLI  resi dai 10 Consiglieri presenti e votanti 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono richiamate 

e trascritte, il Piano degli interventi per l’attuazione del Diritto allo Studio per l’anno 

scolastico 2023/2024, il quale allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

 

2. DI TRASMETTERE una copia della presente deliberazione, per opportuna conoscenza e 

per i provvedimenti conseguenti: 



• all’Ufficio Ragioneria Comunale e alla Segreteria Comunale; 

• alla Direzione dell’Istituto Comprensivo “Luigi Einaudi” con sede in Via Mazzini n.28 a 

Sale Marasino, cui fanno capo la Scuola Primaria e la scuola Secondaria di Primo Grado 

in loc. Siviano di Monte Isola; 

• alle Scuole dell'Infanzia di Siviano e Peschiera Maraglio di Monte Isola; 

 

3 DI PUNTUALIZZARE che la spesa connessa al Piano per il Diritto allo studio, 

relativamente alle scuole dell’infanzia, è parzialmente finanziata con i contributi regionali 

per sistema educativo 0-6 anni concessi da Regione Lombardia, per l’importo specificato nel 

Piano medesimo; 

 

4 DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 

che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, 

qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo   e venga dallo stesso leso può 

proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione 

staccata di Brescia nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di 

pubblicazione all’albo pretorio on line, nonché, in alternativa entro 120 giorni, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del DPR 1199/1971. 

 

Infine, su proposta del Sindaco ed al fine di dare tempestiva attuazione al presente deliberato, alla 

luce dell’anno scolastico già avviato 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

AD UNANIMITA’ DI VOTI FAVOREVOLI  resi dai 10 Consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

  

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 
 

IL PRESIDENTE 

 Sindaco  

 Fiorello Turla 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Mariateresa Porteri  

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 

 


